- 1 -

令和７年度（２０２５年度）第６回市有財産審議会 議事録要旨

１ 日  時： 令和７年（２０２５年）８月２８日（木曜日）

        １３：００～１４：００

２ 場  所： オンライン開催

３ 出席者 ： 田中副市長、岡田副市長、原口財政局長、上野都市建設局長

濱田財務部長、宮崎土木部長、野崎総合政策部長

４ 議 題

（１） 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償につい

て

（２） 熊本都市計画道路事業３・５・４５号坪井龍田陣内線の用地買収に伴う物件移転等補償に

ついて（変更）

（３） 普通財産（土地）の貸付について（新規）

（４） 行政財産（土地・建物）の目的外使用許可について

（５） 普通財産の処分について（随意契約）

（６） 土地の寄附について（報告）

５ 議事要旨

(１) 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償について

熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償をおこなうも

の。

質疑応答等 なし

審議結果  承認

（２）熊本都市計画道路事業３・５・４５号坪井龍田陣内線の用地買収に伴う物件移転等補償につ

いて（変更）

熊本都市計画道路事業３・５・４５号坪井龍田陣内線の用地買収に伴う物件移転等補償をおこな

うもの。

質疑応答等

（質問）工事は施工済か

- 2 -

（回答）現在施工中である。履行期限に合わせて進められているものの、まだ引き渡し期限はきて

おらず、今後確認をして完了となる。

（質問）工事を実施した結果、補償額を変更することはあるか。

（回答）見積をもとに算定しているため、工事完了後に補償額が変更することはない。

審議結果 承認

（３）普通財産（土地）の貸付について（新規）

植木町商工会長に対し、駐車場用地としての土地を貸し付けるもの。

質疑応答等 なし

審議結果  承認

（４）行政財産（土地・建物）の目的外使用許可について

防犯カメラ設置場所として、土地及び建物の一部の使用を許可するもの。

質疑応答等

（質問）市有地以外にも防犯カメラを設置するのか。

（回答）個人の土地や熊本市以外の法人の土地に設置するものが申請数の大部分を占めている。

（質問）市有地を使用許可するものは、今回の案件が全てか。

（回答）市有財産審議会に諮るものは、今回の案件が全てである。

審議結果  承認

（５）普通財産の処分について（随意契約）

未利用地の有効活用方針に基づき、随意契約による売却を行うもの。

質疑応答等 なし

審議結果  承認

（６）土地の寄附について（報告）

土地の寄附の相談があったため、報告をするもの。

質疑応答等 なし